
建设项目竣工环境保护验收监测报告表

项目名称：甘肃蓝康医疗器械科技有限公司医用口罩防护服

生产线建设项目

建设单位： 甘肃蓝康医疗器械科技有限公司

编制单位：甘肃泾瑞环境监测有限公司

编制时间：2020年12月



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人 :

填 表 人 ：齐 龙 洲

建设单位：甘肃蓝康医疗器械科技有限公司（盖章）

电话：17793359959

邮编：744400

地址：甘肃省平凉市灵台县工业区 15号

编制单位：甘肃泾瑞环境监测有限公司（盖章）

电话：0933-8693665

邮编：744000

地址：甘肃省平凉市崆峒区泾水嘉苑 7号楼 301号营业房
[...]
0.2

皇甫谧污水

处理站

环氧乙烷废气吸收水池更换水

4.8

设备清洁用水
0.03

6.03

0.03

0.2

5.03

灵台县城区生

活污水处理厂

市政管网

图 2-1 水平衡图（m3/d）
2.6工作制度

劳动定员：依据生产管理需要，设置劳动人员 100人，场内不设置职工食堂和宿

舍。

生产制度：本项目年工作时间 300天，每天工作 16小时。

2.7主要工艺流程及产污环节（附处理工艺流程，标出产污节点）

本项目运营期生产线共 3条：分别为一次性使用医用口罩、医用外科口罩生产线、

KN95口罩生产线、医用一次性防护服生产线。

一次性使用医用口罩、医用外科口罩生产工艺流程简介：

生产原料上料至全自动口罩制造机上，首先进行口罩的初步成型，再将鼻夹条经

鼻夹自动输送和初步成型的口罩输送至焊接工序，通过超声波焊接形成面罩，初步形

成的面罩根据不同需求经片切形成不同层数的口罩，之后自动输送至耳带焊接工序，

通过超声波焊接方式在面罩上焊接耳挂形成口罩成品，成品口罩经整理之后进行包

装，包装分为内包装与外包装，其中内包装位于 10万级洁净区，保证口罩包装过程

不受污染，外包装位于一般生产区，口罩包装完成后进行灭菌消毒，灭菌采用环氧乙

烷灭菌，灭菌完成后，在产品上逐件粘贴灭菌标识，最后将灭菌后的产品送到成品库

与保管员办理交接手续。

其工艺流程与产污节点见图 2-2。



11

蓝色无纺布、熔喷布

白色无纺布、

上料

口罩定型

鼻夹自动输送

口罩焊接

口罩片切制

耳带焊接

口罩整理

内包装

外包装

灭 菌

解 析

成品

入 库

鼻夹条

内包材

外包材

耳带

环氧乙烷

10万级洁净区

一般生产区

不合格产品

废气、噪声

固废、噪声

废气、噪声

固废

固废

废气、噪声、废水

图2-2 一次性使用医用口罩、医用外科口罩生产工艺流程及产污节点图

KN95口罩生产工艺流程简介：

首先将生产原料上料至全自动口罩制造机上，同时鼻夹条经鼻夹自动输送机和原



12

料一起输送至磨具定型，经磨具定型之后形成面罩，面罩输送至耳带焊接工序，通过

超声波焊接方式在面罩上焊接耳挂形成口罩成品，耳代焊接完成后继续对口罩进行封

口焊接形成口罩成品，口罩成品经内包装、外包装后进行灭菌消毒，灭菌采用环氧乙

烷灭菌，灭菌完成后，在产品上逐件粘贴灭菌标识，最后将灭菌后的产品送到成品库

与保管员办理交接手续。

其生产工艺流程及产污节点图见图 2-3。

50g无纺布、7S熔喷滤材

30g无纺布、热风棉

上料

鼻夹自动输送

磨具定型

耳带焊接

封口焊接

产品输出

内包装

外包装

灭 菌

解 析

成品

入 库

鼻夹条

耳带

内包材

外包材

环氧乙烷

10万级洁净区

一般生产区

废气、噪声

废气、噪声

固废

固废

不合格产品

废气、噪声、废水

图 2-3 KN95口罩生产工艺流程及产污节点图



13

医用一次性防护服生产工艺流程简介：

防护服生产工艺较为简单，首先将防静电复合膜根据尺寸进行裁剪，裁剪后采用

缝合线进行缝制，缝制成成品后将四合扣用热合密封的方式安装于防护服上，完成防

护服制作，之后经内包装、外包装后进行灭菌消毒，灭菌采用环氧乙烷灭菌，灭菌完

成后，在产品上逐件粘贴灭菌标识，最后将灭菌后的产品送到成品库与保管员办理交

接手续。生产工艺流程流程图及产污节点如下：

外包装

灭 菌

解 析

成品

入 库

内包材

外包材

环氧乙烷

10万级洁净区

一般生产区

防静电复合膜

裁剪

五线包缝

四线包锋

热合密封条

四合扣订制

内包装

热封条

四合扣

缝合线

缝合线

固废

固废

固废

废气、噪声、废水

图 2-4 医用一次性防护服生产工艺流程及产污节点图



14

表三 环境保护设施
主要污染源、污染物处理和排放：

3.1废气

本项目运营期产生的废气主要为超声波焊接有机废气与灭菌废气，具体产生

情况及治理措施如下：

①超声波焊接有机废气

产生方式及主要污染物：本项目口罩生产原料无纺布、熔喷布（熔喷滤材）

（主要成分为聚丙烯、聚乙烯，热分解温度分别为 350℃、250℃），焊接采用

超声波焊接，焊接温度为 170℃左右，在该温度下聚丙烯、聚乙烯等聚合物基本

不分解，但考虑到原料中有少量未聚合的单体在高温下会有部分挥发出来，产生

少量有机废气。其主要污染物以非甲烷总烃计。

治理措施及排放去向：生产车间加强通风，设置排风扇，以无组织形式排放

至大气环境中。

②灭菌废气

产生方式及主要污染物：本项目为医疗器械用品生产项目，产品出厂前需要

进行灭菌，采用环氧乙烷的灭菌方式，灭菌过程会产生灭菌废气，灭菌废气主要

成分为环氧乙烷，属挥发性有机物。

治理措施：本项目共有 3台环氧乙烷灭菌设备，每台灭菌设备均配套 1 个

1m3的水箱和 1台风机，灭菌废气经密闭水箱水浴吸收后用引风机排出，以无组

织形式排放至大气环境中。

3.2废水

本项目废水主要为工作人员产生的生活污水、设备清洁废水和环氧乙烷废气

吸收废水。为保证生产区能够满足符合净化级别达到 D级的生产需求，生产车

间工作人员日常清洁以及设备清洗均使用纯化水。本项目生产车间不设置纯化水

制备设备，而是利用陇药皇甫谧制药股份有限公司提取车间（位于本项目南侧约

10m处）纯化水制备设备制备的纯化水经管道引至本项目车间使用，因此本项目

自身运营期无纯化水制备废水产生。

①职工生活污水



15

产生方式及主要污染物：本项目劳动定员为 100人，均不在厂内食宿。员工

在进出生产车间前后均需清洁之后才能进出，因此会产生一定量的生活污水。生

活污水产生量约为 4.8m3/d，1440m3/a。其主要污染物为 COD、NH3-N、BOD5

等。

治理措施及排放去向：职工生活污水依托陇药皇甫谧制药股份有限公司建设

的污水处理站处理后出水满足《中药类制药工业水污染物排放标准》

（GB21906-2008）表 2 标准要求排入市政污水管网，最终进入灵台县城区生活

污水处理厂处理满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中

一级 A标准限值排放至达溪河。

②设备清洁废水

产生方式及主要污染物：本项目生产运营期间的各类自动化清洗设备需要定

期（一般每月 1次）进行擦拭清洗，此过程会产生一定量的清洗废水，根据咨询

建设单位，每台/套设备每次清洁用水量约为 0.1m3，设备每月清洁一次，则设备

清洁用水为 6.9m3/a，0.03m3/d。其主要污染物为 COD、NH3-N、BOD5等

治理措施及排放去向：设备清洁废水全部收集后依托陇药皇甫谧制药股份有

限公司建设的污水处理站处理后出水满足《中药类制药工业水污染物排放标准》

（GB21906-2008）表 2 标准要求排入市政污水管网，最终进入灵台县城区生活

污水处理厂处理满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中

一级 A标准限值排放至达溪河。

③环氧乙烷废气吸收废水

产生方式及主要污染物：环氧乙烷废气极易溶于水，本项目灭菌尾气（含环

氧乙烷）排入密闭水池，环氧乙烷溶于水后发生缓慢的化学反应，产生乙二醇，

环氧乙烷废气吸收废水需定期更换（根据咨询建设单位，换水次数大约为每年

20次，每次更换时对水箱内所有水进行更换，则废水产生量为 60m3/a），此过

程会产生一定量的废水，其主要污染物为 COD。

治理措施及排放去向：依托陇药皇甫谧制药股份有限公司建设的污水处理站

处理后出水满足《中药类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008）表 2

标准要求排入市政污水管网，最终进入灵台县城区生活污水处理厂处理满足《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准限值排放至达



16

溪河。

废水依托陇药皇甫谧制药股份有限公司污水处理站处理可行性分析：

（1）污水处理站容纳能力分析

根据建设单位提供的资料以及现场调查，陇药皇甫谧制药股份有限公司建设

的污水处理站处理规模为 500m3/d，现场调查期间（2020年 11月 27日-28日），

陇药皇甫谧制药股份有限公司运营、生产正常，根据污水处理站污染源环境监测

统计报表（两日报表统计结果详见附件），2020年 11月 27日陇药皇甫谧制药

股份有限公司污水处理站处理水量为 140.01m3，2020年 11月 28日陇药皇甫谧

制药股份有限公司污水处理站处理水量为 105.95m3。距离其设计处理规模

500m3/d富余有较大容量，本项目各类污水产生量为 5.03m3/d，污水处理站能够

容纳本项目生产过程中产生的各类污水。

（2）处理工艺可行性分析

根据调查，陇药皇甫谧制药股份有限公司建设的污水处理站污水处理站污水

处理工艺如下：

废水 格栅 污泥池 初沉调节池 水解酸化池

一级氧化池 二级氧化池 三级氧化池 四级氧化池

絮凝沉淀池

达标排放

PAC

PVC

注：氧化池为生物接触氧化

图 3-1 陇药皇甫谧制药股份有限公司污水处理站污水处理工艺流程图

本项目职工生活用水、设备清洁用水均使用纯化水，产生的废水中各污

染物浓度较低。污水处理站现有污水处理工艺能够满足其处理需求。

本项目环氧乙烷废气吸收废水中主要成分为 COD。通过查阅相关资料，

参考“水解酸化+接触氧化处理化工废水”、“水解酸化——接触氧化处理油田独

立矿区生活污水的 COD 去除效果”等相关文献，生物接触氧化池在稳定运行

时，COD 去除效率在 60%-95%之间，本项目污水处理站为四级接触氧化处理，



17

能够满足其处理需求，同时，环氧乙烷废气吸收废水产生量较少，仅为 60m3/a，

且为间歇性排入（废水每年更换 20 次，每次 3m3，项目年生产 10 个月，平均

每月排入 2 次），因此，环氧乙烷废气吸收废水进入污水处理站后不会对污

水处理站造成较大冲击负荷，能够确保污水处理站稳定运行不受干扰。

（3）污水处理站稳定运行性分析

通过对陇药皇甫谧制药股份有限公司 2020年 9月份污水处理站出水水质结

果调查分析（调查分析结果表详见第 7章验收监测结果章节）以及对验收调查期

间（11月 27日-11月 28日）污水处理站主要污染因子出水水质结果调查可知，

陇药皇甫谧制药股份有限公司污水处理站能够稳定运行，达标排放。

综上，本项目生产期间产生的各类污水依托陇药皇甫谧制药股份有限公司建

设的污水处理站处理合理可行。

3.3 噪声

产生方式及主要污染物：本项目噪声污染源主要为设备运行时产生的噪声，

主要为包装机、全自动口罩生产线、引风机等，其噪声级约在 70~80dB（A）之

间。

治理措施及排放去向：通过选用低噪声设备，安装过程基础减震，并且设备

安装在室内等基础减噪措施，同时定期检修设备，确保生产设备正常运转，另外

在生产过程中加强管理，尽可能的减少不必要噪声，使厂界噪声达标排放。

3.4固体废弃物

本项目运营期产生的固体废物主要为一般固体废物，包装工序产生的包装废

料以及原料包装袋、生产过程产生的边角料、检验不合格产品以及生活垃圾。

①包装废料

产生方式及主要污染物：包装工序产生的包装废料，产生量约为2t/a，属一

般工业固体废物。

治理措施及排放去向：集中收集后外售处理。

②边角料、检验不合格产品

产生方式及主要污染物：本项目成品保证率设计在95%-100%之间，本次按

照成品98%计，剩余2%为生产过程产生的边角料以及不合格产品，项目年使用

各类原料960t/a，则边角料以及不合格产品产生量约为19.2t/a。属一般工业固体



18

废物。

治理措施及排放去向：集中收集后外售处理。

③生活垃圾

产生方式及主要污染物：员工日常生活产生，产生量约0.5kg/（人·d），则

产生生活垃圾约50kg/d，15t/a。

治理措施及排放去向：生活垃圾集中收集后运往附近垃圾收集点由环卫部门

统一收集处理，最终进入灵台县生活垃圾填埋场无害化处置。

在此特需说明：本项目生产车间不单独设置纯化水制备设备，因此本项目

自身不产生废离子交换树脂（属于危险废物），所依托的陇药皇甫谧制药股份

有限公司提取车间的纯化水制备设备产生的废离子交换树脂属陇药皇甫谧制药

股份有限公司产生，由其负责治理。根据调查，陇药皇甫谧制药股份有限公司

场内设置有危废暂存间，废离子交换树脂暂存于场区危废暂存间定期交由有资

质单位处理。

3.5环境风险防范

本项目运营期存在的环境风险主要为环氧乙烷发生泄漏甚至引发火灾爆炸

等事故，从而对周围环境造成明显不利影响。

治理措施：环氧乙烷设置单独专门的贮存单元并在上方设置喷淋设施，同时

设置了围堰。围堰高 20cm，沿环氧乙烷存储单元四周设置一周。

生产车间换气扇 生产车间换气扇



19

环氧乙烷灭菌设备 环氧乙烷废气吸收水箱

解析室换气扇 解析室换气扇

生活垃圾收集桶 不合格产品收集框



20

生产废料收集框 环氧乙烷贮存室以及喷淋设施

环氧乙烷存放室 环氧乙烷存放室围堰

环氧乙烷存放室围堰 皇甫谧危废暂存间



21

3.5环保设施投资及“三同时”落实情况

项目环保投资主要来自于“三废”治理，包括废水、噪声和废气防治措施及固

废处理等。建设项目环评阶段设计总投资为 3500万元。其中：环保投资为 55.05

万元，占项目总投资的 1.57%。项目实际总投资 3200万元，环保投资 50.13万元，

占总投资的 1.57%。项目环保投资对比表见表 3-1。项目“三同时”基本落实到位，

具体落实情况见表 3-2。

本项目环保投资较环评阶段有所减少主要是因为环评阶段设备尚在考察当

中，噪声治理措施是按照当时初步考察结果统计，后在设备实际采购过程中设备

费用有所减少，因此在噪声治理措施中选用低噪声设备这块投资费用相应有所减

少。



22

表 3-1 项目环保投资对比一览表

项目 污染源 污染物
环评设计 实际建设